
Муниципальное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа имени Героя Советского Союза 

С.М.Иванова» р.п. Турки Турковского района Саратовской области 

 

 

Приказ 

 

от     14 августа   2023 г.                                                                                                   №267 

Об утверждении плана профориентационной  

работы школы  на 2023/2024 учебный год 

 

В соответствии с письмом Министерства образования Саратовской области № 01-

27/5544 от 29.06.2023 «О внедрении Единой модели профессиональной ориентации» и 

пунктом IV «О реализации проекта «Билет в будущее» в 2023 году» протокола совещания 

Министерства просвещения Российской Федерации с руководством органов 

исполнительной власти субъектов Российской Федерации, осуществляющих 

государственное управление в сфере образования, от 07.06.2023 № ДО5-69пр,в целях 

реализации в 2023/2024 учебном году в школе профориентационного минимума 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1.Утвердить план профориентационной работы школы  на 2023/2024 учебный год в 

соответствии с выбранным уровнем реализации профминимума базовый – 40 ч.  

( приложение №1) 

2. Назначить Шеманову Н.Г., ответственной  за исполнением данного приказа.  

 

Директор МОУ СОШ  

имени С.М.Иванова р.п.Турки:          Л.В.Лопаткина 

 

С приказом ознакомлена:                    Н.Г.Шеманова 

 

 

 

 

                                                                                     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                    Приложение №1 

                                                                                     Приказ от 14 августа 2023г  №267 

 

 

План 

воспитательных мероприятий направленных на реализацию 

профессионального минимума в МОУ СОШ имени С.М. Иванова р.п. 

Турки 

 

№ Мероприятие  Срок 

исполнения 

Ответственный Примечание 

1. Закрепление лиц 

ответственных за 

реализацию 

Профминимума в 

школе 

До 1 сентября 

2023г. 

Руководитель 

образовательной 

организации 

Письмо от 
08.06.2023 г.    

№ 650 

2. Утверждение на 

уровне 

образовательных 

организаций 

локальных 

нормативных актов 

по сопровождению 

Профминимума  6-11 

классов 

До 10 

сентября 

2023г. 

Руководитель 

образовательной 

организации 

Приказ от 

03.07.2023 № 65 

3. Создание на 

официальном сайте 

образовательной 

организации вкладки 

по сопровождению 

Профминимума 

обучающихся 6-11 

классов, (в т.ч. детей 

инвалидов и детей с 

ОВЗ) наполнением 

разделов  

август 2023г. Руководитель 

образовательной 

организации, 

заместитель 

директора по ВР 

Приказ от 

03.07.2023 № 65 

4. Актуализация в 

образовательной 

организации 

информационных, 

просветительских 

стендов, уголков, 

посвященных теме 

профориентации 

Сентябрь 

2023г. - май 

2024г. 

Заместитель 

директора по 

ВР, педагоги-

навигаторы 

Рекомендательн

ое письмо об 

организации 

информационн

ых 

мероприятий 



5. Проведение 

родительских 

собраний по темам 

профориентации и 

самоопределения 

обучающихся 

(консультирование, 

ознакомление с 

результатами 

профориентационных 

диагностик)  

Сентябрь 

2023г., 

апрель 2024г. 

Заместитель 

директора по 

ВР, педагог 

психолог, 

педагоги-

навигаторы 

Приказ от 

03.07.2023 № 65 

6. Профориентационны

е экскурсии на 

предприятия и в 

учреждения района 

Сентябрь-

октябрь 

2023г. - май 

2024г. 

Администрация 

школы, 

педагоги-

навигаторы 

Рекомендательн

ое письмо с 

приложением 

графика 

экскурсий по 

согласованию 

7. Обеспечение участия 

обучающихся  9-11 

классов в Днях 

открытых дверей 

организаций СПО и 

ВО (в т.ч. online) 

По 

согласованию 

Администрация 

школы , 

педагоги-

навигаторы 

Рекомендательн

ое письмо о 

проведении 

8. Проведение Недели 

профориентации 

По графику Заместитель 

директора по 

ВР, педагоги-

навигаторы 

Рекомендательн

ое письмо о 

проведении 

9. Проведение в 

образовательных 

организациях 

мероприятий, 

направленных на 

повышение правовой 

грамотности 

обучающихся по 

вопросам получения 

профессионального 

образования и 

трудоустройства 

(викторины, 

конкурсы, тренинги, 

деловые игры и т. д.)   

Ноябрь 

2023г. - март 

2024 г 

Заместитель 

директора по 

ВР, педагоги-

навигаторы 

Приказ от 

03.07.2023 № 65 

10. Организация участия 

обучающихся 

старших классов в 

Октябрь 2023 

г. - апрель 

2024 г. 

Администрация 

школы , 

педагоги-

Приказ от 

03.07.2023 № 65 



профессиональных 

пробах 

навигаторы 

11. Участие 

обучающихся 6-11 

классов (т.ч. детей 

инвалидов и детей с 

ОВЗ)  в Федеральном 

проекте 

«ПроеКТОрия» 

Сентябрь 

2023г. - май 

2024 г. 

Заместитель 

директора по 

ВР, педагоги-

навигаторы 

Приказ от 

03.07.2023 № 

65 

12. Организация 

выставки 

«Лаборатория 

будущего» 

Январь-май 

2024г. 

Заместитель 

директора пот 

ВР, педагоги-

навигаторы 

Рекомендательн

ое письмо о 

проведении 

13. Проведение 

мониторингового 

исследования 

эффективности 

деятельности 

образовательных 

организаций по 

организации системы 

работы 

профессиональной 

ориентации и 

самоопределения 

обучающихся 

Апрель-май 

2024г. 

Администрация 

школы педагог-

психолог, 

педагоги-

навигаторы  

Приказ о 

проведении 

мониторинга 

Управления 

образования 

14. Организация участия 

обучающихся 6-11 

классов (в т.ч. детей 

инвалидов и детей с 

ОВЗ) в региональных 

и федеральных 

конкурсах  

Сентябрь 

2023г. - май 

2024г. 

Администрация 

школы, 

советник по 

воспитанию 

По графику 

15 Организация участия 

в муниципальном 

конкурсе эссе для 

обучающихся  9-11 

классов «Профессия, 

которую я выбираю» 

Декабрь 

2023г. 

Администрация 

школы, 

советник по 

воспитанию, 

педагоги-

навигаторы 

Приказ о 

проведении 

конкурса МУ 

«Турковский 

методический 

центр» 
 

 

 

 



 
 


		2023-08-14T17:00:58+0300
	Лопаткина Людмила Викторовна




